事 務 連 絡
令和６年５月７日

各都道府県・指定都市教育委員会指導事務主管課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 部 課

附属学校を置く各国公立大学法人附属学校事務主管課

構造改革特別区域法第１２条第１項の認定を  御中

受けた各地方公共団体の学校設置会社担当課

各 教 員 養 成 大 学 事 務 主 管 課

文部科学省初等中等教育局

教育課程課外国語教育推進室

「小学校外国語活動・外国語教材ダウンロード専用サイト」
メンテナンスの終了について（周知）

平素より英語教育の推進に格別の御理解、御協力をいただき誠にありがとうございま

す。
令和６年４月１日付けの事務連絡 「 『小学校外国語活動・外国語教材ダウンロード専用

サイト』メンテナンス期間の対応について（周知）」において、情報セキュリティ面のメ

ンテナンスのため、令和６年４月１日より「小学校外国語活動・外国語教材ダウンロー

ド専用サイト」の運用を１か月程度停止する旨を御連絡しておりましたが、メンテナン

スが終了したため、下記の URL で閲覧が可能となりました。
各都道府県教育委員会におかれては、所管の学校及び域内の市（指定都市を除く。）区

町村教育委員会に対し、各指定都市教育委員会におかれては、所管の小学校等に対し、

各都道府県私立学校事務主管課及び構造改革特別区域法第１２条第１項の認定を受け

た各地方公共団体の学校設置会社担当課におかれては、所轄の小学校等に対し、附属学

校を置く各国公立大学附属学校事務主管課におかれては、設置する附属小学校等に対し、

本事務連絡の内容について周知いただくようお願いいたします。

記

１．URL について

  http://mext-next-kyozai.mext.go.jp/

２．ログイン ID/PW について
  平成 29 年 9 月 8 日付け事務連絡「小学校外国語・外国語活動 平成 30 年度使用新

教材ダウンロード専用サイト」別紙にてお知らせしているものを引き続きご使用くだ

さい。ログイン ID/ PW について小学校等からの問い合わせがあった場合は、ご案内

いただくようお願いいたします。
【留意事項】
・このサイトは、全国の教育委員会事務局や学校等に所属する教育関係者のみが利用で

きるものです。著作権の関係上、上記の関係者以外の方はご利用いただけません。
・ダウンロードしたファイルを学校関係者以外に提供することはできません。

以上

【本件連絡先】

文部科学省 初等中等教育局 教育課程課

外国語教育推進室 企画調整係

TEL：03-6734-3787